
     

Area Welfare
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

K1125 n. 40 del 20/12/2022      
   

Oggetto:  Aggiudicazione  della  Gara  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art.63  del
D.Lgs. n.50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, mediante il ri-
corso al  Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il  sistema della  Richiesta di  Offerta (R.D.O.
aperta) per l'affidamento delle “Attività socio-educative e laboratoriali a carattere residenziale e
diurno rivolte a bambini e adolescenti presso il Centro Polifunzionale San Francesco a Marechia-
ro”  - Assunzione impegno di spesa € 380.000,00 - CIG 9313997977

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002964



 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA:

PREMESSO

 con determinazione dirigenziale K1125 n. 20 del 08/07/2022 si è provveduto a indire pro-
cedura di gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art.63 del D.Lgs. n.50/2016 e
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, mediante il ricorso al Mercato
Elettronico (MEPA) attraverso il  sistema della  Richiesta di  Offerta (R.D.O. aperta) per
l'affidamento delle “Attività socio-educative e laboratoriali a carattere residenziale e diur-
no rivolte a bambini e adolescenti presso il Centro Polifunzionale San Francesco a Mare-
chiaro” - CIG 9313997977

 che con la stessa determina sono stati approvati gli atti di gara ed è stata prenotata la
spesa  necessaria  per  €  380.000,00  sul  Capitolo  101369/64  del  Bilancio  2022  codice
12.07-1.03.02.15.999

 che con determinazione dirigenziale E1125 n. 25 del 18/10/2022 si è provveduto a revo-
care la RDO n. 3102261, preso atto del perdurare di malfunzionamento della piattaforma
MEPA nell’ambito delle funzioni di gestione documentale in fase di negoziazione  a decor-
rere dal 14.10.202, rilevando la necessità di garantire la più ampia partecipazione alla
procedura indicata;

 che con la medesima determinazione Dirigenziale è stata riproposta la Gara mediante
procedura negoziata, ai sensi dell'art.63 del D.Lgs. n.50/2016 e con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, mediante il ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) attra-
verso il sistema della Richiesta di Offerta (R.D.O. aperta) per l'affidamento delle “Attività
socio-educative e laboratoriali a carattere residenziale e diurno rivolte a bambini e adole-
scenti presso il Centro Polifunzionale San Francesco a Marechiaro” CIG 9313997977- Nu-
mero RDO 3247179;

CONSIDERATO
 che con determinazione  dirigenziale  E1125 n.  25 del  18/10/2022,  e rinvio  ai  relativi

disciplinare e capitolato d’appalto, venivano specificati gli  atti  che le ditte concorrenti
dovevano  inserire  sulla  piattaforma  telematica  per  partecipare  alla  gara,  fissando  il
termine perentorio delle ore 10,00 del giorno 24/10/2022 come “data scadenza” e le ore
12,00 del 26/10/2022 come “data apertura buste”;

 che  nella  seduta  pubblica  del  26/10/2022  il  RUP,  ha  esaminato  la  documentazione
amministrativa dell’unica concorrente partecipante alla gara; 

 che è stato necessario ricorrere al soccorso istruttorio per richiedere integrazioni di diversi
documenti ossia la cauzione provvisoria come indicato al punto 14.1 del disciplinare di
gara e l’attestazione dell’avvenuto versamento del  contributo ANAC, come indicato  al
punto 14.6 del disciplinare di gara, individuando quale termine ultimo di trasmissione
documenti indicata il giorno 2 novembre 2022.

 che nei tempi stabiliti l’ente ha provveduto all’integrazione richiesta;
 che è stata ammessa alla fase successiva di gara l’unica concorrente Consorzio Libere

Imprese con sede legale in Roma, alla via Schiavonetti 270, CF-P.I. 00824290944, che ha
indicato quali consorziate esecutrici: Cooperativa sociale Assistance Point  con  sede
legare in Corso Umberti I Napoli PI-CF 04572531210- Cooperativa sociale La Locomotiva
con sede legale in Via Palermo 52, Napoli CF-PI 07624220633- Associazione Obiettivo
Napoli  con sede legale in  Via  Enrico Cosenz Napoli,  CF-PI 07234860638- Cooperativa
sociale  Progetto  Uomo  con  sede  legale  in  Via  Romolo  e  Remo,  Napoli  PI-CF
07571900633;

 che nella seduta pubblica del 23/11/2022, la Commissione di gara, preso atto dell'esame
della documentazione amministrativa e di quella integrativa svolta dal RUP, procedeva a
validare il  contenuto della  offerta tecnica ammessa tramite la  piattaforma telematica,
demandando la valutazione a seduta riservata;

 che  nella  seduta  riservata  del  23/11/2022  la  Commissione  valutata  l’offerta  tecnica
attribuiva all’operatore economico un punteggio pari a 59,17;

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002964



 che nella  seduta del 6/12/2022 la Commissione,  dava atto preliminarmente dei punteggi
ottenuti  nella  valutazione  della  offerta  tecnica,  rilevando  che  la  concorrente  aveva
superato la soglia di sbarramento e che pertanto era stata ammessa dalla fase successiva
della gara

 nella  medesima  seduta  la  Commissione  avendo  proceduto  all’apertura  e  all’esame
dell’offerta economica, ha attribuito i punteggi alla concorrente come di seguito riportato

punteggio
progetto
tecnico

ribasso punteggio
offerta
economica

punteggio
totale

Consorzio Libere Imprese  59,17 0% 0 59,17

DATO ATTO
 che sono state effettuate le verifiche d’ufficio in relazione ai requisiti di carattere tecnico

ed economico in quanto riferiti  ad attività  svolte per conto del Comune di  Napoli  –
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza;

 che le verifiche circa i costi della manodopera di cui all’art. 95 comma del Codice degli
appalti si intendono assolte dal momento che non è stato applicato nessun ribasso al
costo della stessa e che dunque gli importi orari non si discostano da quanto indicato
negli atti di gara, elaborati sulla base delle tabelle ministeriali di riferimento;    

 che  si  provvederà  con  successivo  atto  alla  dichiarazione  di  efficacia  della  presente
aggiudicazione,  a  seguito  del  completamento  delle  verifiche  circa  i  requisiti  di  cui
all’art.80 del Codice degli appalti;

RITENUTO
- di dover procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell'appalto per la

realizzazione  delle  Attività  socio-educative  e  laboratoriali  a  carattere  residenziale  e
diurno rivolte a bambini e adolescenti presso il Centro Polifunzionale San Francesco a
Marechiaro in  favore  dell’ente  di  seguito  indicato  per  l’importo  riportato,  come  da
prospetto economico allegato (ALLEGATO 2):

CIG
importo di ag-
giudicazione al
netto dell'Iva

iva importo complessivo

 Consorzio Libere Imprese-
con sede legale in Roma,

alla via Schiavonetti
270, CF-P.I.

00824290944,

9313997977 361.904,76 18.095,24€ 380.000,00 €

VISTO
- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza;
- l'art. 24 del Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione Consiliare

n. 21 del 30 marzo 2006 che disciplina la fase dell'impegno della spesa;
- l'art. 183 del T.U.E.L.;

Verificata l'assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/90;

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002964



Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.
147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del vigente
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni (approvato con Deliberazione di C.C. n° 4 del
28/02/2013).

DETERMINA

1. Approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice della
procedura di gara per l'affidamento delle “Attività socio-educative e laboratoriali a carat-
tere residenziale e diurno rivolte a bambini e adolescenti presso il Centro Polifunzionale
San Francesco a Marechiaro” – , come da verbale di gara n.5 del 05/12/20022  (Allega-
to 1) in favore gli operatore economico di seguito indicato, per l’importo riportato, come
da prospetto economico allegato:

CIG

importo di
aggiudica-

zione al
netto

dell'Iva

iva importo com-
plessivo

Consorzio Libere 
Imprese con 
sede legale in 
Roma, alla via 
Schiavonetti 
270, CF-P.I. 
00824290944,

9313997977 361.904,76 18.095,24€ 380.000 €

2. Procedere alla aggiudicazione delle “Attività socio-educative e laboratoriali a carattere
residenziale e diurno rivolte a bambini e adolescenti presso il Centro Polifunzionale San
Francesco a Marechiaro”” - sotto condizione dell’esito positivo dei controlli ex art. 80 e
83 D. Lgs. 50/2016

3. Dare atto  che si  provvederà con successivo atto  alla  dichiarazione di  efficacia  della
presente aggiudicazione, a seguito del completamento delle verifiche circa i requisiti di
cui all’art.80 del Codice degli appalti

4. Impegnare la spesa necessaria per € 380.000,00 sul capitolo 101369/64 del Bilancio
2022 codice bilancio 12.07-1.03.02.15.999

5. Ai fini dell’esigibilità, le somme devono essere appostate come di seguito indicato, sulla
base del cronoprogramma presunto delle attività

capitolo importo com-
plessivo

esigibilità 2023 esigibilità 2024

101369/64 380.000,00 230.000,00 150.000,00

6. Il Fondo Pluriennale Vincolato sarà costituito con apposito provvedimento del Ragioniere
Generale ai sensi dell’art. 15 comma 3 del Regolamento di contabilità 

Il presente atto non contiene dati personali.

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002964



Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2,
lett a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del pre-
sente atto.

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di si-
tuazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei
dipendenti pubblici.

Alla presente Determinazione sono allegati 
- il Verbale della Commissione giudicatrice n.3 del 06/12/2022 (Allegato 1) 
- il Prospetto economico di dettaglio (Allegato 2)

Firmato digitalmente da
Il Dirigente

dott.ssa  Barbara Trupiano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002964


		2022-12-20T09:55:55+0000
	BARBARA TRUPIANO




